
 diário oficial Nº 34.529  53 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 157 DE 19 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/305636
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 159/2021, 
160/2021, 161/2021 e 162/2021, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de ar-
tistas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a 
pandemia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal Titular a ser-
vidora NEILA MENDONÇA GARCÊS LIMA, matrícula nº: 51855866 Cargo: 
Coordenadora Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI e como Fiscal Subs-
tituto o   servidor WALDINEI ROMANO DE SOUSA, matrícula nº: 32930, 
Cargo: Técn. Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 638680
PORTARIA Nº 159 – CGP/FCP DE 19 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO nomeação para cargo de Diretor de Administração e Fi-
nanças publicada em decreto no dia 18/03/2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a partir de 18/03/2021 o servidor abaixo rela-
cionado.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
HUMBERTO BOZI SPINDOLA COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 638636
PORTARIA Nº 158 – CGP/FCP DE 19 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº36 de 12 de fevereiro de 2021, publicada 
no DOE nº 34.492 de 15/02/2021.
CONSIDERANDO  o processo 2021/236234 de 01/03/2021
RESOLVE:
FORMALIZAR, a interrupção, a partir de 10 de fevereiro de 2021, da desig-
nação da servidora MARINILDE CHAVES BARBOSA, matrícula: 57193519/1, 
cargo Técnico em Gestão Cultural, para substituir o titular GUILHERME 
RELVAS D’OLIVEIRA, Matrícula: 5946722/1, cargo de Diretoria de Leitura 
e Informação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 638609

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 160/2021
PAE: 2021/305636
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8421.0000; 
Plano Interno: 103.000.8421C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Des-
pesa: 339039; Ação: 260165
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Artistas Contratados: kim freitas, trilhas da amazônia, willy benitez, allan 
roffe
Valor Total: R$ 32.000,00
Data de Assinatura: 22/03/2021

Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga– 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 638668
Contrato: 159/2021
PAE: 2021/305636
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8421.0000; 
Plano Interno: 103.000.8421C, Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Des-
pesa: 339039; Ação: 260165
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: farofa tropical, mariana brandão
Valor Total: R$ 16.000,00
Data de Assinatura: 22/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercicio
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 638671
Contrato: 161/2021
PAE: 2021/305636
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8421.0000; 
Plano Interno: 103.000.8421C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Des-
pesa: 339039; Ação: 260165
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: alvaro drago, catarina drago
Valor Total: R$ 16.000,00
Data de Assinatura: 22/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 638661
Contrato: 162/2021
PAE: 2021/305636
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8421.0000; 
Plano Interno: 103.000.8421C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Des-
pesa: 339039; Ação: 260165
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Pedrinho cavallero, toca guitarrada, chico de assis, 
ale navegantes, marmenino
Valor Total: R$ 40.000,00
Data de Assinatura: 22/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 638656

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 072/2020 - FCG de 12.08.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE 33.781 de 
15.01.2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor público civil, 
c/c art. 41, § 4º da Constituição Federal de 1988;
RESOLVE:
I- Instaurar Comissão Especial de Avaliação de Desempenho CESAD, para 
efetuar a avaliação dos servidores aprovados no Concurso C-180/2018, 
nomeados para o cargo de provimento efetivo através do Decreto de 
07.07.2020, publicado no DOE de 08.07.2020, lotados na Fundação Carlos 
Gomes, designando os servidores:


